平成２５年１月３１日

保護者各位

鶴田町立菖蒲川小学校

校 長 木 村 惠 子

体罰に関する実態調査について（お願い）

前略、昨年末、部活動中の体罰が背景にあると考えられる高校生の自殺事案が発生した

ことを受け、文部科学省及び県では、教職員による児童生徒への体罰の状況について把握

し、改めて体罰禁止の徹底を図ることとしました。

つきましては、別紙「平成２４年度における菖蒲川小学校教員の体罰に関するアンケー

ト調査」にご記入頂き、この封筒に入れて提出くださるようお願い申し上げます。

なお、とりまとめの関係で、提出締切を２月１５日（金）とさせていただきます。

また、本調査は全国的に行われているものであり、教職員及び児童へも同様の調査を行

っていることを申し添えます。

○本調査に関する問い合わせ先

鶴田町立菖蒲川小学校 教頭 柳澤 弘幸

TEL 0173-22-2775 FAX 0173-23-1804

Email:tsuru-shobushou@educet04.plala.or.jp

平成２４年度における菖蒲川小学校教員の体罰に関するアンケート調査

保護者氏名：

児童学年氏名： 年

文部科学省からの調査依頼を受けた調査です。本校教員の体罰の有無について、以下の
質問に回答の上、封筒に入れて提出してください。
このアンケート調査で新たに申告のあったものについては、学校として事実確認を行い、

その結果について連絡いたします。なお、必要に応じて、子ども及びご家庭から事実確認
することもありますのでご了承ください。また、このアンケートは子どもに対しても実施
しております。

※ 本調査で回答いただいた内容については、第三者に漏れることの無いよう厳重に取り
扱い、本校教員による体罰の有無の把握以外の目的に利用することはありません。

１ あなたの子どもは、平成２４年４月１日以降、本校の教員から体罰を受けたことがあ
りますか。（どちらかに○を付けてください）

ア．ある イ．ない

※「イ．ない」に○を付けた方はこれで終わりです。
※「ア．ある」に○を付けた方は以下の質問についても分かる範囲でお答えください。

２ 体罰が行われた日時、場所、場面を記入してください。

・日 時 （例：４月２０日、９時頃）

・場 所 （例：○年教室）

・場 面 （例：授業中）

３ 体罰を行った教員の氏名を記入してください。

４ 体罰はどのようなものでしたか。

（例：頬を平手で３回叩かれた）

５ 体罰によるケガはありましたか。ケガがあった場合、それはどのようなケガでしたか。

ア．ある （ケガの状況： ）

イ．ない

６ 今回、回答していただいた体罰を把握した経緯を記入してください。

以上でアンケートは終了です。ご協力ありがとうございました。

鶴田町立菖蒲川小学校長 木 村 惠 子